
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072200051

51

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47154/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.004417/2024-06.
Dispensa Nº 87/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 37.650.450/0001-30 - ALDU'S CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO - LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de instalação, desinstalação e manutenção de aparelhos
de ar condicionado para o campus tupã do ifsp..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/07/2024 a
21/09/2024. Valor Total: R$ 16.797,00. Data de Assinatura: 17/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158154

Número do Contrato: 39154/2023.
Nº Processo: 23305.014012/2023-97.
Dispensa. Nº 30/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
11.368.661/0001-90 - J.A.D MAGRO TELECOMUNICACOES. Objeto: O presente termo de
aditamento ao contrato nº 39-154/2023, celebrado em 18/08/2023, tem por objeto
prorrogar o vínculo contratual por 12 (doze) meses,
nos termos do processo SUAP nº 23305.014012.2023-97. Vigência: 18/08/2024 a
17/08/2025. Fundamento legal: Arts. 106, 107 e 135 da Lei 14.133/2021 e Art. 61 da
Instrução Normativa MPOG nº 05/2017. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.000,00.
Data de Assinatura: 18/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90509/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23308000658202448. Objeto: Serviço de transporte rodoviário,
incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, para transporte de servidores em
serviço e de alunos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Salgado Filho, 3501, Vila Rio de Janeiro - Guarulhos/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90509-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 22/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/08/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DANTAS LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 19/07/2024) 158154-26439-2024NE000059

CAMPUS CARAGUATATUBA
EDITAL Nº 45 , DE 19 DE JULHO DE 2024

R E T I F I C AÇ ÃO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARAGUATATUBA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a retificação da
publicação efetuada no DOU em 18/07/2024, Seção 3, Página 43, referente o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 039, de 21/05/2024, publicado no DOU em 22/05/2024, realizado no
Campus CARAGUATATUBA, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Onde se lê:
Área/Disciplina: Gestão - Ampla concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1ª .Isabel Cristina dos Santos .124,8

. .2º .Lucas Ramos Bispo .116,0

. .3º .Silvana Aparecida da Fonseca .91,1

Leia-se:
Área/Disciplina: Gestão - Ampla concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1ª .Isabel Cristina dos Santos .124,8

. .2º .Lucas Ramos Bispo .116,0

. .3º .Silvana Aparecida da Fonseca .91,1

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

JULIANA BÁRBARA MORAES

EDITAL Nº 44, DE 19 DE JULHO DE 2024
R E T I F I C AÇ ÃO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARAGUATATUBA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a retificação
da publicação efetuada no DOU em 18/07/2024, Seção 3, Página 43, referente o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de que trata o Edital nº 039, de 21/05/2024, publicado no DOU em
22/05/2024, realizado no Campus CARAGUATATUBA, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Onde se lê:
Área/Disciplina: Informática - Ampla concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1ª .Paola Ramos Quérico .110,0

. .2º .Oswaldo Ferreira Martins Júnior .98,00

Leia-se:
Área/Disciplina: Informática - Ampla concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1ª .Paola Ramos Quérico .110,0

. .2º .Oswaldo Ferreira Martins Júnior .98,00

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

JULIANA BÁRBARA MORAES

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 8/2022
Objeto: Aditamento de vigência
No extrato de aditamento, publicado no DOU de 17/01/2024, Seção 03, Página 31:
Onde se lê:
Contratado (a): Anderson Roberto Deipeze
Assinaturas: Juliana Barbara Moraes, pela contratante, Anderson Roberto Deipeze
contratado.
Leia-se:
Contratado (a): Anderson Roberto Deizepe
Assinaturas:Juliana Barbara Moraes, pela contratante, Anderson Roberto Deizepe contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 157/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Títulos destinado à
contratação de professor substituto para o Campus Pouso Alegre, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área - Língua Portuguesa, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40
horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço
eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 22 de
julho de 2024 até as 23h59 do dia 28 de julho de 2024. O contratado terá de ministrar
aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo I FS U L D E M I N A S
em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.681,35,
Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 158467

Nº Processo: 23206002087202424. Objeto: Aquisição de materiais esportivos
para realização das aulas de Educação Física, projetos de ensino e competições estudantis,
nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 109. Edital: 22/07/2024 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-90009-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 19/07/2024) 158467-26436-2024NE800000

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 151895

Nº Processo: 23341.000887/2024-56.
Pregão Nº 46/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de auxiliar de
escritório e portaria, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, nas condições estabelecidas no termo de referência. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/07/2024 a 25/07/2029. Valor Total: R$
4.192.566,00. Data de Assinatura: 18/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Extrato de Contrato nº 12, de 6 de junho de 2022
No Extrato de Contrato nº 12/2022/PAL/REI/IFTO, publicado no Diário Oficial da

União nº 138, de 19 de julho de 2024, seção 3, página 44, promove-se a seguinte
retificação: a) onde se lê: "5º Termo aditivo ao contrato nº 12/2022" leia-se: "6º Termo
aditivo ao contrato nº 12/2022".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90023/2024

O IFTM torna público o resultado do PE 90023/2024, processo
23200.010085/2023-88, cujo objeto é a contratação de serviço de dedetização,
desinsetização, desratização, limpeza de rede de esgoto e fossa séptica do IFTM - Campus
Uberaba, declarando vencedoras as empresas: IDEAL BANHEIROS QUÍMICOS LTDA, CNPJ nº
11.479.366/0001-01 eVHG FERREIRA GRUPO KAIROS SERVIÇO, CNPJ nº 36.289.732/0001-
90, pelo valor global de R$ 71.339,10 (setenta e um mil trezentos e trinta e nove reais e
dez centavos).

JANE CELIA FERNANDES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2024)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90027/2024

O pregoeiro do IFTM - Campus Ituiutaba torna público aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico 90027/2024, adjudicado e homologado para a empresa
vencedora, disponível no portal do Compras, UASG 158099.

FERDINANDO LISBOA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/07/2024) 158099-26413-2024NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-22T02:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




